1-650/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 21 октября 2025 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при секретаре ФИО, 

с участием государственного ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО, 

подсудимого ФИО, защитника адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего продуктовым аналитиком ООО «Х5Групп», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

у ФИО, не позднее марта 2025 года, более точное время следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на выращивание и дальнейшее хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта для личного употребления. В неустановленные следствием дату и время, но не позднее марта 2025 года, находясь в неустановленном месте ФИО на сайте «Bio seeds» осуществил заказ семян наркотического средства - каннабис (марихуана) на свое имя, а также оформил доставку указанных семян через логистическую компанию «СДЭК», указав адрес доставки пункта выдачи «СДЭК», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., 

<

адрес>. В неустановленное следствием время, но не позднее марта 2025 года, более точное время следствием не установлено, ФИО получил семена и находясь на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о, территория управления Федосино, подготовил почву для выращивания растений наркотического средства марихуана, высадил семена, засыпал их специализированным грунтом и осуществлял их уход методом полива. В неустановленное следствием время но позднее июля 2025 года, более точное время следствием не установлено, ФИО, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, срезал не менее 3 кустов наркотического средства - каннабис (марихуана), после чего переместил их в баню по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где высушил и расфасовал наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами не менее 3,62 г., 4,02 г. в два пакета из полимерного материала и массой не менее 119,9 г. в контейнер из полимерного материал, которые стал незаконно хранить без цели сбыта, по месту своего проживания.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - каннабис (марихуана) было обнаружено и в этот же день по указанному адресу в период с 19 часов 40 минут по 21 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками правоохранительных органов были изъяты:

- измельчённое вещество растительного происхождения, массой 119,9 г. (в пересчёте на вещество, после высушивания при температуре 110°C-115°С), которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

- измельчённое вещество растительного происхождения, массами: 3,62 г., 4,02 г. (в пересчёте на вещество, после высушивания при температуре 110°C-115°С), которое согласно заключению. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N? 681 с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации). 

- электронные весы, в составе смывов с поверхности, в которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится комплекс каннабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и его производные внесены в Список наркотических средств "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (Список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, с последующими. изменениями дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Обнаруженный в составе смыва с электронных весов, тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотический средств как: марихуана, гашиш, гашишное масло. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - каннабис (марихуана), составляющая 126,94 грамма, что соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО виновным себя в совершении вышеизложенного преступления признал полностью и пояснил, что употреблял марихуану на протяжении двух лет по выходным с целью снятия стресса. У мамы его упруги имеется в собственности земельный участок и двухэтажным домом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который они используют в качестве дачи. В марте 2025 года он решил самостоятельно выращивать наркотическое средство марихуана с целью личного употребления. Интересовался процессом выращивания наркотического средства, в интернете на сайте под названием «Bio seeds», заказал пять семян марихуаны, и получил их через логистическую компанию СДЭК в 

<

адрес>. Затем высадил три семя марихуаны неподалеку от дачного участка в лесополосе. В июне либо июле месяце 2025 года сорвал выращенные растения, высушил их в помещении бани, стебли и листья выбросил, а соцветия поместил в стеклянные банки, которые сложил в контейнер, так как растение издавало сильный специфический запах. Хранил наркотическое средство в навесном шкафу в своей жилой комнате на втором этаже 

<

адрес> СНТ «КиМ» Дмитровского м.о. 

<

адрес>, для личного употребления. 02.09.2025г. находился на даче по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., СНТ «КиМ» уч. 32, когда пришли сотрудники полиции, которые ознакомили его с постановлением суда, провели его личный досмотр и осмотр дома, в ходе которого обнаружили и изъяли наркотическое средство в стеклянных банках и контейнере, весы, стеклянную трубку, при помощи которой он употреблял наркотическое средство. Вырастил впервые. При помощи своего телефона искал информацию для культивирования растений. Показал сотрудникам полиции участок местности, где ранее выращивал марихуану, давал признательные показания, сопротивления не оказывал. Все осознал, очень сожалеет о произошедшем, просил строго не наказывать и не лишать его свободы, впредь более не намерен совершать противоправные действия.

Виновность подсудимого ФИО в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что 02.09.2025г. примерно в 17 часов 30 минут, более точное время не помнит, он находился по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., СНТ КиМ, когда к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, и попросили его принять участие в обследовании помещения, а именно 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., СНТ КиМ, в котором иногда проживает ФИО и в котором возможно изготавливают, хранят и сбывают наркотические средства и психотропные вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на основании постановления суда. На что он дал свое согласие. Также сотрудник полиции обратился к еще одному гражданину, которому также как и ему предложил принять участие в обследовании помещения в качестве понятого, на что он также как и он дал свое согласие. После чего они прошли в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 20 минут, в его присутствии был проведен осмотр (обследование) дома, при этом им в начале осмотра ФИО было зачитано постановление судьи Дмитровского городского суда 

<

адрес>, в котором ФИО. сделал запись о том, что с данным постановлением он ознакомлен и поставил свою подпись. Далее сотрудниками полиции были разъяснены права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования дома был обнаружен: полимерный контейнер с веществом внутри, которое возможно являлось наркотическим средством, данный факт был зафиксирован актом, правильность составления которого заверили все участвующие лица. Далее был произведён личный досмотр ФИО, перед началом проведения которого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также ФИО был задан вопрос, имеются ли при нем запрещённые предметы и вещества в обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого был произведён личный досмотр ФИО, в ходе которого, каких-либо запрещённых веществ и предметов обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра ФИО в правом кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» который был упакован в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Далее приехали еще сотрудники полиции, в том числе, следователь, который разъяснил, всем участвующим лицам, что он будет производить осмотр места происшествия, и попросил его и второго понятого принять участие в осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего следователем был осмотрены все помещения дома, в ходе чего были обнаружены и изъяты: записная книжка; пакет из полимерного материала; банковская карта АО «Альфа Банк»; ноутбук «Asus», пароль от которого со слов ФИО - «3842» и зарядное устройство к нему; электронные весы; два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения; контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Также были изъяты два следа руки. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. В ходе осмотра дома, был составлен протокол осмотра места происшествия, правильность составления которого была удостоверена его подписью, также всех присутствующих при производстве осмотра лиц. После чего он, понятой, следователь, два сотрудника ОНК, ФИО проследовали на участок местности с координатами 56.151273, 37.517318, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., территория управления Федосино. Со слов участвующего в осмотре ФИО на данном участке местности он выращивал растения рода каннабис, которые в последующем сушил и использовал для личного употребления и иногда угощал своих знакомых. Более по данному факту ему пояснить нечего (т. 1 л.д. 64-67); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что в ОНК УМВД России «Дмитровское» поступила оперативная информация в отношении ФИО и неустановленных лиц, которые подозреваются в изготовлении, хранении и сбыте наркотических средств и психотропных веществ веществ, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., СНТ КиМ, 

<

адрес>, участок с кадастровым номером № С целью получения разрешения на обследование жилого помещения ними был подготовлен и направлен материал в Дмитровский городской суд 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, было получено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, по адресу: 

<

адрес>, участок с кадасторовым номером № ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут, он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России «Дмитровское», сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России по 

<

адрес>, проследовал к дому №, по адресу: 

<

адрес>, участок с кадастровым номером № где недалеко от указанного дома они припарковали автомобили, ими были подобраны понятые мужского пола. После чего от сотрудника полиции ему стало известно, что был проведен осмотр (обследование) дома. В ходе обследования дома был обнаружен: полимерный контейнер с веществом внутри, которое возможно являлось наркотическим средством. Далее приехали еще сотрудники полиции, в том числе, следователь, который разъяснил, всем участвующим лицам, что он будет производить осмотр места происшествия, и попросил двух понятых принять участие в осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего следователем был осмотрены все помещения дома, в ходе чего были обнаружены и изъяты: записная книжка; пакет из полимерного материала; банковская карта АО «Альфа Банк»; ноутбук «Asus», пороль от котрого со слов ФИО - «3842» и зарядное утсройстов к ниму; электронные весы; два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения; контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Также были изъяты два следа руки. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. В ходе осмотра дома, был составлен протокол осмотра места происшествия, правильность составления которого была удостоверена его подписью, также всех присутствующих при производстве осмотра лиц. После чего он, двое понятых, следователь, сотрудник ОНК, ФИО проследовали на участок местности с координатами №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., территория управления Федосино. Со слов участвующего в осмотре ФИО на данном участке местности он выращивал растения рода каннабис, которые в последующем сушил и использовал для личного употребления и иногда угощал своих знакомы. После чего им был проведен личный досмотр ФИО, в присутствии двух понятых мужского пола. В 17 часов 15 минут по 17 часов 35 минут в присутствии понятых задержанному мужчине было предложено представиться. Он представился как ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего всем присутствующим были разъяснены цель и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности как лицам участвующим в качестве понятых, также ФИО было разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ как досматриваемому лицу. Далее я спросил у ФИО, имеются ли у него вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные гражданскому обороту действующим законодательством, на что ФИО пояснил, что при нем ничего не имеется. В ходе досмотра ФИО предметов, веществ, запрещенные гражданскому обороту действующим законодательством обнаружено не было. Далее им был составлен соответствующий акт, правильность составления которого была заверена подписями всех участвующих в досмотре лиц. По окончанию всех мероприятий ФИО был доставлен в УМВД России «Дмитровское» для разбирательства (т. 1 л.д. 72-75); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ, было получено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, по адресу: 

<

адрес>, участок с кадастровым номером №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут, он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России «Дмитровское», сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России по 

<

адрес>, проследовал к дому №, по адресу: 

<

адрес>, участок с кадастровым номером № где недалеко от указанного дома они припарковали автомобили, ими были подобраны понятые мужского пола. От сотрудника полиции ему стало известно, что после проведения осмотра (обследования) дома, был обнаружен и изъят: полимерный контейнер с веществом внутри, которое возможно являлось наркотическим средством. После чего им в 18 часов 23 минуты было доложено в Дежурную часть УМВД России «Дмитровское». Далее приехал следователь, который произвел осмотр места происшествия 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., СНТ КиМ. Участия в ходе осмотра места происшествия он не принимал. От сотрудника полиции ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия, были обнаружены и изъяты: записная книжка; пакет из полимерного материала; банковская карта АО «Альфа Банк»; ноутбук «Asus», пароль от которого со слов ФИО - «3842» и зарядное устройство к нему; электронные весы; два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения; контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Также были изъяты два следа руки. Далее был осмотрен участок местности с координатами №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., территория управления Федосино. От сотрудника ОНК ему стало известно, что со слов ФИО на данном участке местности он выращивал растения рода каннабис, которые в последующем сушил и использовал для личного употребления и иногда угощал своих знакомых. Сотрудником ОНК был проведён личный досмотра ФИО в ходе которого, каких-либо запрещённых веществ обнаружено и изъято не было. По окончанию всех мероприятий ФИО был доставлен в УМВД России «Дмитровское» для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 76-79); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что 02.09.2025г. примерно в 17 часов 25 минут, более точное время не помнит, он находился по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., СНТ КиМ, когда к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, и попросили его принять участие в обследовании помещения, а именно 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором иногда проживает ФИО и в котором возможно изготавливают, хранят и сбывают наркотические средства и психотропные вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на основании постановления суда. На что он дал свое согласие. Также сотрудник полиции обратился к еще одному гражданину, которому также как и ему предложил принять участие в обследовании помещения в качестве понятого, на что он также как и он дал свое согласие. После чего они прошли в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 20 минут, в его присутствии был проведен осмотр (обследование) дома, при этом им в начале осмотра ФИО было зачитано постановление судьи Дмитровского городского суда 

<

адрес>, в котором ФИО. сделал запись о том, что с данным постановлением он ознакомлен и поставил свою подпись. Далее сотрудниками полиции были разъяснены права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования дома был обнаружен: полимерный контейнер с веществом внутри, которое возможно являлось наркотическим средством, данный факт был зафиксирован актом, правильность составления которого заверили все участвующие лица. Далее был произведён личный досмотр ФИО, перед началом проведения которого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также ФИО был задан вопрос, имеются ли при нем запрещённые предметы и вещества в обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого был произведён личный досмотр ФИО, в ходе которого, каких-либо запрещённых веществ и предметов обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра ФИО в правом кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» который был упакован в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Далее приехали еще сотрудники полиции, в том числе, следователь, который разъяснил, всем участвующим лицам, что он будет производить осмотр места происшествия, и попросил его и второго понятого принять участие в осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего следователем был осмотрены все помещения дома, в ходе чего были обнаружены и изъяты: записная книжка; пакет из полимерного материала; банковская карта АО «Альфа Банк»; ноутбук «Asus», пароль от которого со слов ФИО - «3842» и зарядное устройство к нему; электронные весы; два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения; контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Также были изъяты два следа руки. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. В ходе осмотра дома, был составлен протокол осмотра места происшествия, правильность составления которого была удостоверена его подписью, также всех присутствующих при производстве осмотра лиц. После чего он, понятой, следователь, два сотрудника ОНК, ФИО проследовали на участок местности с координатами 56.151273, 37.517318, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., территория управления Федосино. Со слов участвующего в осмотре ФИО на данном участке местности он выращивал растения рода каннабис, которые в последующем сушил и использовал для личного употребления и иногда угощал своих знакомых. Более по данному факту ему пояснить нечего (т. 1 л.д. 80-83); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ, получено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, по адресу: 

<

адрес>, участок с кадастровым номером 50:04:0180517:17. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут, он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России «Дмитровское», сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России по 

<

адрес>, проследовал к дому №, по адресу: 

<

адрес>, участок с кадастровым номером № где недалеко от указанного дома они припарковали автомобили, ими были подобраны понятые мужского пола. После чего они прошли в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 45 минут по 18 час 20 минут, им был проведен осмотр (обследование) дома, при этом в начале осмотра им ФИО было зачитано постановление судьи Дмитровского городского суда 

<

адрес>, в котором ФИО сделал запись о том, что с данным постановлением он ознакомлен и поставил свою подпись. Далее им были разъяснены права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования дома был обнаружен: полимерный контейнер с веществом внутри, которое возможно являлось наркотическим средством, данный факт был зафиксирован актом, правильность составления которого заверили все участвующие лица. Далее приехали еще сотрудники полиции, в том числе, следователь, который разъяснил, всем участвующим лицам, что он будет производить осмотр места происшествия, и попросил двух понятых принять участие в осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего следователем был осмотрены все помещения дома, в ходе чего были обнаружены и изъяты: записная книжка; пакет из полимерного материала; банковская карта АО «Альфа Банк»; ноутбук «Asus», пороль от которого со слов ФИО - «3842» и зарядное устройство к нему; электронные весы; два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения; контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Также были изъяты два следа руки. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. В ходе осмотра дома, был составлен протокол осмотра места происшествия, правильность составления которого была удостоверена моей подписью, также всех присутствующих при производстве осмотра лиц. После чего я, двое понятых, следователь, сотрудник ОНК, ФИО проследовали на участок местности с координатами 56.151273, 37.517318, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., территория управления Федосино. Со слов участвующего в осмотре ФИО на данном участке местности он выращивал растения рода каннабис, которые в последующем сушил и использовал для личного употребления и иногда угощал своих знакомы. Хочу также пояснить, что сотрудником ОНК был проведён личный досмотра ФИО в ходе которого, каких-либо запрещённых веществ обнаружено и изъято не было. По окончанию всех мероприятий ФИО был доставлен в УМВД России «Дмитровское» для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 88-91); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, представленные на экспертизу измельчённые вещества растительного происхождения (ОБЪЕКТ 1-3) являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N? 681 с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации). Масса наркотического средства составила: ОБЪЕКТ 1 – 119,9 г., ОБЪЕКТ 2 – 3,31 г., ОБЪЕКТ 3 – 3,73 г. (масса после проведенного исследования и экспертизы). В составе смывов с поверхности электронных весов (ОБЪЕКТ 4) содержится комплекс каннабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и его производные внесены в Список наркотических средств "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (Список N? 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, с последующими. изменениями дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Обнаруженный в составе смыва с ОБЪЕКТА 4 тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотический средств как : марихуана, гашиш, гашишное масло. В ходе проведения экспертизы смывы с ОБЪЕКТА 4 полностью израсходованы (том №, л.д. 97-101)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на представленном на экспертизу на двух отрезках прозрачной полимерной липкой ленты на белой бумажнойоснове преимущественно четырехугольной формы максимальными размерами 25х22 мм и 39х32 мм пригодны для идентификации личности; след ногтевой фаланги пальца руки максимальными размерами 16х14 мм, зафиксированный на представленном отрезке прозрачной липкой ленты на белой бумажной основе максимальными размерами 25х22 мм, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО; след ногтевой фаланги пальца руки максимальными размерами 31х19 мм, зафиксированный на представленном отрезке прозрачной липкой ленты на белой бумажной основе максимальными размерами 39х32 мм, оставлен большим пальцем правой руки ФИО (том №, л.д. 118-124)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО обнаружены: 11-нор-9-карбокси-А9-тетрагидроканнабинол (метаболит тетрагидроканнабинола) (том №, л.д. 46-47)

- заключением эксперта № от 04.09.2025г., согласно которого в моче ФИО обнаружены: 11-нор-9-карбокси-А9-тетрагидроканнабинол (метаболит тетрагидроканнабинола) (том № л.д. 48-49)

- справкой об исследовании № от 03.092025, согласно которой в составе представленного на исследование вещество растительного происхождения (ОБЪЕКТ 1) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Колличесттво накортического средства (в пересчёте на вещество, после высушивания при температуре 110°C-115°С) более 100 грамм, но менее 100000 грамм. Каннабис (марихуана) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N? 681) (том №, л.д. 52)

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2025г., проведенный с участием ФИО, согласно которому в период с 19 часов 40 минут по 21 час 35 минут, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра 

<

адрес> было обнаружены и изъято: записная книжка, упакованная в пакет из полимерного материала; банковская карта АО «Альффа Банк», упакована в бумажный конверт; ноутбук «Asus Bod Strix», зарядное устройство к нему, упакованы в пакет из полимерного материала; электронные весы, упакованы в бумажный конверт; два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения, упакованы в бумажный конверт; контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения, упакован в пакет из полимерного материала; два следа рук, изъятые на двух стеклянных банках находящихся в шкафу, на два отрезка липкой ленты, упакованы в бумажный конверт. Со слов участвующего в осмотре ФИО изъятое вещество принадлежит ему, использовал для личного употребления и иногда угощал своих знакомых (том № л.д. 16-33); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный с участием ФИО, согласно которому в период с 22 часа 10 минут по 22 часа 30 минут, осмотрен участок местности с координатами 56.151273, 37.517318, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о. территория управления Федосино. Со слов участвующего в осмотре ФИО на данном участке местности он выращивал растение рода каннабис, которые в последующим сушил и использовал как для личного употребления так и переодически угощал знакомых (том № л.д. 34-38); 

- протоколом осмотра предметов от 26.09.2025г., согласно которого осмотрен: сверток из полимерного материала, внутри которого находится контейнер из полимерного материала с крышкой, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства составила: ОБЪЕКТ 1 - 119,9 г. (после проведенного исследования и экспертизы); бумажный конверт, внутри которого находится два пакета из полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри каждого из которых находится измельчённое вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства составила: ОБЪЕКТ 2 - 3,31 г., ОБЪЕКТ 3 - 3,73 г. (после проведенного исследования и экспертизы). Каннабис (марихуана) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N? 681 с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации); бумажный конверт, внутри которого находятся электронные весы в корпусе из полимерного черного цвета с крышкой из прозрачного полимерного материала, в составе смывов с поверхности электронных весов (ОБЪЕКТ 4) содержится комплекс каннабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и его производные внесены в Список наркотических средств "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (Список N? 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, с последующими. изменениями дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. В ходе проведения экспертизы смывы с ОБЪЕКТА 4 полностью израсходованы (том №, л.д. 105-109)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «РОСО» в корпусе черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО В ходе осмотра мобильного обнаружена информация подтверждающая причастность обвиняемого ФИО к незаконному обороту наркотических средств (том №, л.д. 134-158)

- протоколом осмотра предметов от 17.092025, согласно которого осмотрена записная книжка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., СНТ «КиМ», 

<

адрес>. В ходе записной книжки обнаружена информация подтверждающая причастность обвиняемого ФИО к незаконному обороту наркотических средств (том №, л.д. 165-167)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю,, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в СУ УМВД России «Дмитровское» переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО причастного к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 6)

- постановлением Дмитровского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сроком на 30 суток (том № л.д. 7)

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления судьи Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, было проведено обследование жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером №, в ходе которого на 2 этаже дома в одной из комнат обнаружен полимерный контейнер с веществом внутри (том №, л.д. 8-10)

- карточкой происшествия, зарегистрированная в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ДЧ УМВД России «Дмитровское» поступило сообщение, о том, что по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., СНТ «КиМ», 

<

адрес>, в доме на 2-ом этаже обнаружено вещество растительного происхождения (том №, л.д. 12)

- рапортом о/у ОНК УМВД России «Дмитровское» ФИО, зарегистрированный в КУСП УМВД России «Дмитровское» за № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России «Дмитровское» совместно с сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России в ходе проведения ОРМ, по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу обнаружены и изъяты: полимерный контейнер с веществом растительного происхождения внутри, электронные весы, два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Со слов ФИО изъятое вещество является наркотическим средством марихуана, которое он хранил для дальнейшего сбыта (том №, л.д. 53)

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО», упакованный в бумажный конверт (том №, л.д. 13-15). 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми. 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО в совершении вышеуказанного преступления. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО по ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, супруги инвалида третьей группы и пожилого дедушки пенсионного возраста. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, при этом ФИО вину признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также учитывая его состояние здоровья, состояние здоровья близких родственников и наличия на иждивении малолетнего ребенка, супруги инвалида третьей группы и пожилого дедушки пенсионного возраста, имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, принимая во внимание совокупность смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая его раскаяние в содеянном, а также характер и обстоятельства содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление ФИО и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции его от общества, в связи с чем полагает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении ФИО наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, указанное в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО самостоятельно пояснил обстоятельства выращивания и хранения наркотического средства, что зафиксировано в протоколах осмотра мест происшествия (т. 1 л.д. 16-33, 34-38).

При определении размера назначаемого наказания суд руководствуется положениями ст. 60 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а также применения ст. 53.1 и ст. 64 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому ФИО с учетом данных о его личности, не применять.

В качестве вещественного доказательства по данному уголовному делу признан мобильный телефон «РОСО» черного цвета, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Дмитровское», квитанция № (т. 1 л.д. 160). 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежит орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «РОСО» черного цвета, принадлежащий и использованный ФИО при совершении преступления, являющийся вещественным доказательством по делу, подлежит конфискации в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 04 (четыре) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, место постоянного жительства, не допускать нарушений общественного порядка, и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО – домашний арест – отменить, освободить в зале суда. 

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон 

<

данные изъяты>» черного цвета, являющиеся собственностью ФИО и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. – конфисковать в доход государства, квитанция № (т. 1 л.д. 159, 160). 

Вещественные доказательства:

- записную книжку, упакованную в полиэтиленовый пакет, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Дмитровское» Квитанция №, уничтожить (том №, л.д. 169); 

- вещество, массой: ОБЪЕКТ 1 - 119,9 г. (после проведенного исследования и экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство марихуана (каннабис), упакованное в пакет из полимерного материала, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России «Дмитровское», квитанция №, уничтожить (том №, л.д. 113); 

- вещества, массами: ФИО1 - 3,31 г., ФИО2 - 3,73 г. (массы после проведенного исследования и экспертизы), содержат в своем составе наркотическое средство марихуана (каннабис), упакованные в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России «Дмитровское», квитанция №, уничтожить (том №, л.д. 113)

- электронные весы, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Дмитровское», квитанция №, уничтожить (том №, л.д. 112);

- самодельный конверт белого цвета со следами рук изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (т. 1 л.д. 133). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий